Gerolamo, nel suo commento al profeta *Isaia*, quando ricorda l'incubazione idolatriva diffusa nell'antico Israele, accenna alla persistenza del rito pagano «in fano Aesculapii usque hodie»⁵⁶. Il medesimo luogo biblico è

Brepols, Turnhout 1954, p. 854, ll. 13-18): «Alioquin ex arbitrio erunt somnia, si dirigi poterunt nam quod et de cibis distinguendis uel derogandis nunc praesumptio nunc superstitio disciplinam somniis praescribit, examinandum est: superstitio, ut cum apud oracula incubaturis ieiunium indicitur, ut castimoniam inducat, praesumptio, ut cum pythagorici ob hanc quae speciem fabam respuunt onerosum et inflatui pabulum.»; *ibi*, 49, 2, p. 67 (= CCL, 2, p. 855, ll. 9-13): «Si enim et Aristoteles heroem quendam Sardiniae notat incubatores fani sui uisionibus priuantem, erit et hoc in daemonum libidinibus, tam auferre somnia quam inferre, ut Neronis quoque seri somniatoris et Thrasymedis insigne inde processerit.»

⁵⁵ *Concilia Africae 345-525*, ed. C. Munier, Brepols, Turnhout 1974 (CCL, 149), p. 204 = p. 359 («De falsis memoriis martyrum. Item placuit ut altaria quae passim per agros et per uias tamquam martyrum instituuntur, in quibus nullum corpus aut reliquiae martyrum conditae probantur, ab episcopis qui locis eisdem praesunt, si fieri potest, euertantur. Si autem per tumultus populares non sinitur, plebes tamen admoneantur, ne illa loca frequentent, ut qui recte sapiunt nulla ibi superstitione deincti teneantur, et omnino nulla memoria martyrum probabiliter acceptetur, nisi ubi corpus aut aliquae reliquiae sunt aut origo alicuius habitationis uel possessionis uel passionis fidelissima origine traditur. Nam quae per somnia et per inanes quasi reuelationes quorumlibet hominum ubicumque constituuntur altaria omnimodo improbantur»). G. Dagon, *Rêver de Dieu et parler de soi. Le rêve et son interprétation d'après les sources byzantines*, in *I sogni nel Medio Evo*, cit., pp. 37-55 (39 s.), segnalò questo canone del concilio di Cartagine del 401 interpretandolo, anche alla luce delle osservazioni di uno scoliasta di epoca più tarda, come una condanna dell'uso popolare di sollecitare in stato di sonno o di veglia l'apparizione di un santo martire. Secondo Guy Stroumsa, il canone cartaginese, influenzato da Agostino, «disapprova i *martyria* in cui si ricorra all'incubazione per l'apparizione del martire o del santo» (G.G. Stroumsa, *Dreams and Visions*, cit., pp. 189-212 [194]; tr. it., *Sogni e visioni nel discorso cristiano delle origini*, in Id., *La formazione dell'identità cristiana*, Morcelliana, Brescia 1999, pp. 219-249 [229]). Ma qui, evidentemente, non si tratta di incubazione rituale a scopo terapeutico bensì di auspicata rivelazione onirica del luogo di sepoltura delle reliquie finalizzata alla costituzione di altari. Di questa prassi rituale, che a partire da Ambrogio venne affermandosi come *topos* agiografico della *revelatio* fino a tutta l'età medievale, si voleva semmai interdire la diffusione tra i laici e le persone “non accreditate” riservandone il monopolio ai vescovi di provata virtù, cui doveva competere la regolazione e la gestione esclusiva del culto dei martiri. Il divieto esprimeva, insomma, sia l'affermarsi di un controllo clericale sopra un'antica prassi folklorica sia – e innanzitutto – l'enunciazione dei criteri interpretativi e regolativi (dignità morale e statuto sacerdotale del visionario) che dovevano consentire la messa a fuoco di un possibile significato ortopratico del rituale. (Ritorno più avanti sulla valenza euristica generale di quest'ultima affermazione).